6

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

… … …                                                                                                                                   № …

О внесении изменений в решение Думы Артемовского городского округа от 27.09.2006
№ 387«О Положении об организации деятельности депутата Думы Артемовского городского округа» (в ред. решения Думы Артемовского городского округа от 07.11.2024
№ 370)

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Артемовского городского округа Приморского края, Дума Артемовского городского округа:

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы Артемовского городского округа   от 27.09.2006 № 387 «О Положении об организации деятельности депутата Думы Артемовского городского округа» (в ред. решения Думы Артемовского городского округа от 07.11.2024 № 370):
1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Артемовского городского округа Приморского края, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:».
1.2. Второе предложение подпункта 1.2 пункта 1 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Решение принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Артемовского городского округа и оформляется решением Думы Артемовского городского округа, на основании которого председатель Думы Артемовского городского округа издает распоряжение.».
[bookmark: _GoBack]1.3. В подпункте 1.1 пункта 1, абзаце втором подпункта 4.2 пункта 4, подпункте 5.1 пункта 5, пункте 10 раздела 2, в подпункте 2.1 пункта 2, подпункте 1.5 пункта 1 раздела 3 приложения к решению вместо «депутат Думы» во всех падежах читать «депутат Думы Артемовского городского округа» во всех падежах.
1.4. В подпункте 1.6 пункта 1, подпункте 2.1 пункта 2, абзаце третьем подпункта 2.2 пункта 2 раздела 1 приложения к решению вместо «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения» читать «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, предусмотренных законодательством противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения».
1.5. В подпункте 3.2 пункта 3 раздела 2 приложения к решению вместо «председательствующего» читать «председателя Думы Артемовского городского округа».
1.6. Подпункт 7.2 пункта 7 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Депутат Думы Артемовского городского округа информирует избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации и официальный сайт Думы Артемовского городского округа в сети «Интернет».
1.7. Подпункт 9.1 пункта 9 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Участие депутата Думы Артемовского городского округа в работе депутатских объединений осуществляется в соответствии с законом Приморского края и решением Думы Артемовского городского округа.».
1.8. Подпункт 1.3 пункта 1 раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«При обращении депутата Думы Артемовского городского округа в государственные органы Приморского края, органы местного самоуправления Приморского края, организации, имеющие в качестве учредителей органы государственной власти Приморского края или органы местного самоуправления муниципальных образований Приморского края, соответствующие должностные лица обеспечивают депутата Думы Артемовского городского округа консультациями специалистов по вопросам, связанным с их деятельностью.».
1.9. Подпункт 2.1 пункта 2 раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2.1. Депутату Думы Артемовского городского округа при направлении в служебную командировку возмещаются:
а) расходы по проезду к месту командирования и обратно;
б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если депутат Думы командируется в несколько государственных органов, органов местного самоуправления (организаций), расположенных в разных населенных пунктах;
в) расходы по найму жилого помещения;
г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
д) иные расходы, связанные со служебной командировкой (оплата за провоз багажа; оплата служебных междугородних и международных телефонных переговоров; расходы, связанные со сдачей ранее приобретенных проездных билетов, в том числе в связи с погодными условиями, болезнью командируемого депутата Думы, отказом по уважительным причинам от служебной командировки и т.д.). Иные расходы подлежат возмещению при условии, что они произведены депутатом Думы Артемовского городского округа с разрешения председателя Думы Артемовского городского округа.
При направлении депутата Думы Артемовского городского округа в служебную командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:
а) расходы по оформлению заграничного паспорта, визы и других выездных документов;
б) обязательные консульские и аэродромные сборы;
в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;
г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;
д) иные обязательные платежи и сборы.
Направление в командировку депутата Думы Артемовского городского округа оформляется распоряжением председателя Думы Артемовского городского округа.
Фактический срок пребывания депутата Думы Артемовского городского округа в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым депутатом Думы Артемовского городского округа по возвращении из служебной командировки.»
1.10. Подпункт 2.2 пункта 2 раздела 3 приложения к решению дополнить абзацами следующего содержания:
«Командированному депутату Думы Артемовского городского округа расходы на оплату проезда возмещаются при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.
При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.
При использовании воздушного транспорта для проезда депутата Думы Артемовского городского округа к месту командирования и (или) обратно  проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования депутата Думы Артемовского городского округа либо, когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки депутата Думы Артемовского городского округа.»
1.11. Подпункт 2.3 пункта 2 раздела 3 приложения к решению дополнить абзацами следующего содержания:
«Сумма за питание и другие личные услуги, включенные в счета за наем жилого помещения, оплачиваются за счет суточных.
 В случае вынужденной остановки в пути, командированному депутату Думы Артемовского городского округа возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в соответствии с настоящим Порядком.
При отсутствии документов, подтверждающих расходы по найму жилого помещения, оплата проживания не производится.»
1.12. Подпункт 2.4 пункта 2 раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2.4. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются депутату Думы Артемовского городского округа за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.
При направлении депутата Думы Артемовского городского округа в служебную командировку суточные выплачиваются из расчета:
200 рублей в сутки - при командировании в пределах территории Приморского края;
700 рублей в сутки - при командировании за пределы территории Приморского края в пределах территории Российской Федерации;
2000 рублей в сутки - при командировании за пределы территории Российской Федерации.
При следовании депутата Думы Артемовского городского округа с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в размере 2 000 руб., а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в размерах, действующих на территории Российской Федерации.
В случае командирования депутата Думы Артемовского городского округа, в местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.
В случае, если депутат Думы Артемовского городского округа по окончании служебного задания по согласованию с работодателем остается в месте командирования, то при предоставлении документов о найме жилого помещения, эти расходы возмещаются в соответствии с подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего раздела.
Депутату Думы Артемовского городского округа, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, установленных для зарубежных командировок, в соответствии с настоящим пунктом.
Дата пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и на территорию Российской Федерации определяется по отметке пограничных органов в заграничном паспорте депутата Думы Артемовского городского округа. При направлении депутата Думы Артемовского городского округа в командировку на территории государств - участников СНГ, с которыми заключены межправительственные соглашения, предусматривающие, что в документах для въезда и выезда пограничными органами не проставляются отметки о пересечении государственной границы, даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и на территорию Российской Федерации определяются по проездным документам (билетам).»
1.13. Подпункт 2.7 пункта 2 раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2.7. При направлении депутата Думы Артемовского городского округа в служебную командировку ему перечисляется на банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием платежных карт, включая карты «Мир», денежный аванс на оплату расходов по проезду, найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).
По возвращении из служебной командировки депутат Думы Артемовского городского округа обязан в течение 3 (трех) дней представить авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы с приложением документов о найме жилого помещения, фактических расходах на проезд (оплата услуг по оформлению проездных документов, расходах на пользование в железнодорожном транспорте постельными принадлежностями) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения председателя Думы Артемовского городского округа»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Выбор».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Артемовского городского округа по вопросам законности и защиты прав граждан (Наврось В.И.).

Глава Артемовского городского округа                                                                           В.В. Квон
image1.png